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Em cumprimento ao disposto no art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, o presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) reúne as informações operacionais, financeiras, econômicas 

das empresas STW HOLDING, STONE WASH DISTRIB. TÊXTIL LTDA – EPP e MACCARI E JACINTO LAVANDERIA LTDA – ME, tendo sido elaborado com base em documentos 

extraídos dos autos do processo de Recuperação Judicial, solicitados à Recuperanda, além de visitas técnicas ocorridas e/ou a partir de reuniões realizadas com os seus 

representantes e respectivos procuradores.

A análise técnica contábil apresentada neste RMA é limitada às informações disponibilizadas pela recuperanda, de sua responsabilidade e de forma não exaustiva, uma vez que 

os administradores foram mantidos na condução da empresa, de acordo com o disposto no artigo 64 da Lei n.º 11.101/2005.

A recuperanda vêm cumprindo regularmente suas obrigações processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF). O prazo para envio das 

informações contábeis é o dia 15 do mês subsequente ao encerramento da competência.  A partir do recebimento, a Administração Judicial dispõe do prazo de 30 dias para a 

análise e elaboração do presente Relatório Mensal de Atividades.

Esta Administração Judicial recebeu as demonstrações financeiras de abril/2024 e maio/2024, com atraso em 14/06/2024 e 11/07/2024, respectivamente. Os questionamentos 

enviados dia 01/07/2024 foram respondidos em 04/07/2024, e as solicitações enviadas dia 18/07/2024 não foram respondidas.

Informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administração Judicial, por intermédio da central de atendimento 0800 150 1111, pelo 

WhatsApp (51) 99871-1170, e-mail contato@administradorjudicial.adv.br ou no endereço eletrônico: www.administradorjudicial.adv.br 
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08/04/2021 -  Pedido de Recuperação Judicial

04/05/2021 - Deferimento da Recuperação Judicial

31/05/2021 – Prazo para habilitações e divergências

14/05/2021 – Publicação do 1º Edital

14/07/2021 – Publicação do 2º Edital

15/07/2021 – Apresentação do Plano de RJ

07/12/2021 – Prazo de Objeções ao PRJ

30/08/2022 - Homologação do plano e concessão da RJ

30/08/2024 – previsão de encerramento da Recuperação 
Judicial

26/07/2021 – Prazo de impugnações

05/11/2021 – Publicação aviso do PRJ

17/03/2022 – 1ª Assembleia geral de credores

24/03/2022 – 2ª Assembleia geral de credores

26/04/2022 – continuação da assembleia geral de credores

14/04/2024 – Publicação do quadro geral de credores



OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA

STW HOLDING LTDA

CNPJ: 24.983.007/0001-39
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90%

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 

tópicos
Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Últimas alterações societárias:

Stw Holding Ltda:
• 24/10/2023 – alteração de dados e consolidação do estatuto social.
Stone Wash Beneficiamento Textil Ltda:
• 24/10/2023 – alteração do nome empresarial para JS Lavanderia Ltda em Recuperação Judicial e alteração de sócios.
Maccari & Jacintho Lavanderia Ltda :
• 06/09/2022 – concessão de recuperação judicial.

Em 2004 foi fundada a primeira empresa do Grupo Stone Wash, a Maccari & Jacintho Lavanderia LTDA., para atuar no ramo de lavanderia. 
A empresa possui sede na Rod. Genésio Mazon, 445 - KM 9,8 - Bairro Linha Serafim, Morro da Fumaça - SC, 88830-000.

SANDRA REGINA PEREIRA 
SOLONYNKA

10%

JS LAVANDERIA LTDA

CNPJ: 12.671.287/0001-60

MACCARI & JACINTHO LAVANDERIA 
LTDA 

CNPJ: 06.345.947/0001-10

Sócio: GIOVANY 
JACINTHO

100%

CESÁRIO SOLONYNKA
90%

SANDRA REGINA PEREIRA 
SOLONYNKA

10%
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Setor de Indústria

Confecção de peças do vestuário, comércio atacadista de artigos do vestuário, 

lavanderia, e tinturaria. 

Estoques: as Recuperandas relataram que compram os produtos em função da 

programação da semana e utilizam no período. O registro contábil não corresponde à 

realidade, e os insumos transitam contabilmente pela conta de estoque para o 

aproveitamento dos créditos tributários, e são baixados na totalidade para o custo.

Capacidade de produção: a capacidade instalada de serviços de lavanderia é de 200.000 

peças ao mês. Conforme informações prestadas, as empresas estão operando com 

cerca de  80% da capacidade.

Em 2004 foi fundada a primeira empresa do Grupo Stone Wash, a Maccari & Jacintho Lavanderia LTDA, para atuar no ramo de lavanderia. Passados 6 anos, em 2010, foi criada 
Stone Wash Beneficiamento Textil EIRELI, a qual executa projetos de entrega de peças prontas, semelhante ao sistema private label. Por fim, em 2016 foi fundada a STW Holding 
LTDA. O Grupo é composto pelas 3 empresas, tendo como os seguintes setores produtivos:

✓ Modelagem; Corte; Costura; Laboratório de Desenvolvimento; Preparação e Customização; Laser; Lavanderia; Estoque, Passadoria e Expedição; Acabamento; Carga e 
Descarga; Tratamento de Efluentes. 

Capacidade 
ociosa

20%

Capacidade 
utilizada

80%

Capacidade de produção
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Em 16.06.2023 foi firmado o “Contrato de Cessão e Transferência de Quotas Sociais e do Acervo Patrimonial Empresarial” entre os cedentes: Giovany Jacintho, Arthur Maccari Jacintho, 
Andressa Maccari Jacinto, Maccari & Jacintho Lavanderia Ltda, Stone Wash Beneficiamento Textil Eireli e STW Holding Ltda; e os cessionários: Cesario Solonynka e Sandra Regina Pereira 
Solonynka.

O contrato prevê a cessão de 100% das quotas sociais que as pessoas físicas possuem nas pessoas jurídicas do contrato, além de todos os direitos e obrigações inerentes. 

O pagamento das quotas se dará através da quitação dos créditos arrolados na Recuperação Judicial, além do passivo extraconcursal vencido e a vencer. Os valores pertinentes aos 
mútuos junto aos ex sócios também deverão ser quitados.

A nova composição societária das empresas cedentes podem ser acompanhadas no tópico OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA, deste relatório.

Conforme previsto em contrato, o Administrador Judicial deverá acompanhar a presente transação, observando quanto as suas regras. Os pagamentos dos credores concursais podem 
ser acompanhados através do relatório específico de prestação de contas. Abaixo seguem movimentações de mútuo das empresas a partir da competência em dezembro/2023 até 
maio/2024:

As movimentações são realizadas na conta de adiantamentos de clientes, no passivo, contudo, embora a nomenclatura, referem-se a mútuo com a empresa Confecções Vanelise. Os valores são utilizados para complemento do fluxo de caixa 
da empresa, para pagamentos de fornecedores, credores concursais, entre outros. Destaca-se que as movimentações já ocorriam antes do contrato ser firmado,, sendo demonstrado apenas as informações a partir da competência da 

assinatura do mesmo. Ao final de maio/2024 o saldo da conta de clientes totalizava R$ 6.932.734,14.

Data Movimentação Saldo Data Movimentação Saldo Data Movimentação Saldo Data Movimentação Saldo

21/12/2023 R$             75.855,35 R$    4.790.932,21 09/02/2024 R$              14.128,74 R$     5.387.606,84 25/03/2024 R$             100.000,00 R$           5.641.896,19 09/05/2024 R$             1.000,00 R$  6.816.887,49 

22/12/2023 -R$          125.281,50 R$    4.665.650,71 09/02/2024 -R$           207.331,63 R$     5.180.275,21 28/03/2024 R$             115.000,00 R$           5.756.896,19 10/05/2024 R$           66.000,00 R$  6.882.887,49 

26/12/2023 R$          139.360,53 R$    4.805.011,24 14/02/2024 R$              85.000,00 R$     5.265.275,21 28/03/2024 -R$             186.246,90 R$           5.570.649,29 10/05/2024 -R$        196.300,55 R$  6.686.586,94 

28/12/2023 R$               6.000,00 R$    4.811.011,24 16/02/2024 R$              22.814,91 R$     5.288.090,12 02/04/2024 R$               25.000,00 R$           5.595.649,29 13/05/2024 R$           98.000,00 R$  6.784.586,94 

29/12/2023 -R$          131.005,70 R$    4.680.005,54 16/02/2024 -R$           119.627,70 R$     5.168.462,42 05/04/2024 R$             400.000,00 R$           5.995.649,29 17/05/2024 R$           50.000,00 R$  6.834.586,94 

02/01/2024 R$             20.000,00 R$    4.700.005,54 19/02/2024 R$            167.000,00 R$     5.335.462,42 05/04/2024 -R$             136.281,10 R$           5.859.368,19 17/05/2024 -R$        223.870,00 R$  6.610.716,94 

04/01/2024 R$          293.114,13 R$    4.993.119,67 22/02/2024 R$              60.496,94 R$     5.395.959,36 08/04/2024 R$               10.000,00 R$           5.869.368,19 20/05/2024 R$           90.000,00 R$  6.700.716,94 

10/01/2024 R$             39.819,71 R$    5.032.939,38 23/02/2024 -R$           206.667,65 R$     5.189.291,71 10/04/2024 R$               50.000,00 R$           5.919.368,19 21/05/2024 R$           90.000,00 R$  6.790.716,94 

11/01/2024 R$          130.500,00 R$    5.163.439,38 26/02/2024 R$              50.000,00 R$     5.239.291,71 11/04/2024 R$                  6.000,00 R$           5.925.368,19 23/05/2024 R$        100.000,00 R$  6.890.716,94 

12/01/2024 R$             69.775,19 R$    5.233.214,57 28/02/2024 R$              15.000,00 R$     5.254.291,71 12/04/2024 R$               65.000,00 R$           5.990.368,19 25/05/2024 -R$        138.901,40 R$  6.751.815,54 

12/01/2024 -R$          106.479,40 R$    5.126.735,17 29/02/2024 R$            116.425,03 R$     5.370.716,74 12/04/2024 -R$             150.048,25 R$           5.840.319,94 27/05/2024 R$           60.000,00 R$  6.811.815,54 

15/01/2024 R$             22.000,00 R$    5.148.735,17 01/03/2024 -R$           114.089,20 R$     5.256.627,54 15/04/2024 R$               45.000,00 R$           5.885.319,94 30/05/2024 R$           10.918,60 R$  6.822.734,14 

18/01/2024 R$          180.239,25 R$    5.328.974,42 04/03/2024 R$              35.000,00 R$     5.291.627,54 18/04/2024 R$               50.000,00 R$           5.935.319,94 31/05/2024 R$        110.000,00 R$  6.932.734,14 

19/01/2024 -R$          231.080,55 R$    5.097.893,87 06/03/2024 R$            300.000,00 R$     5.591.627,54 19/04/2024 R$             125.000,00 R$           6.060.319,94 

22/01/2024 R$             40.000,00 R$    5.137.893,87 08/03/2024 R$              45.000,00 R$     5.636.627,54 19/04/2024 -R$             171.141,25 R$           5.889.178,69 

25/01/2024 R$             40.000,00 R$    5.177.893,87 08/03/2024 -R$           200.460,65 R$     5.436.166,89 22/04/2024 R$               50.000,00 R$           5.939.178,69 

26/01/2024 R$             35.338,14 R$    5.213.232,01 11/03/2024 R$              90.000,00 R$     5.526.166,89 25/04/2024 R$               57.000,00 R$           5.996.178,69 

26/01/2024 -R$          148.809,95 R$    5.064.422,06 14/03/2024 R$              80.000,00 R$     5.606.166,89 26/04/2024 -R$             117.336,65 R$           5.878.842,04 

29/01/2024 R$             14.000,00 R$    5.078.422,06 15/03/2024 R$              10.000,00 R$     5.616.166,89 29/04/2024 R$             675.000,00 R$           6.553.842,04 

30/01/2024 R$               7.000,00 R$    5.085.422,06 15/03/2024 -R$           146.935,20 R$     5.469.231,69 30/04/2024 R$             135.000,00 R$           6.688.842,04 

31/01/2024 R$          122.000,00 R$    5.207.422,06 18/03/2024 R$              70.000,00 R$     5.539.231,69 30/04/2024 -R$               11.540,00 R$           6.677.302,04 

31/01/2024 -R$               3.000,00 R$    5.204.422,06 20/03/2024 R$            100.000,00 R$     5.639.231,69 02/05/2024 R$               70.000,00 R$           6.747.302,04 

02/02/2024 R$             42.893,79 R$    5.247.315,85 21/03/2024 R$                2.000,00 R$     5.641.231,69 02/05/2024 -R$               10.918,60 R$           6.736.383,44 

02/02/2024 -R$          213.837,75 R$    5.033.478,10 22/03/2024 R$              80.000,00 R$     5.721.231,69 03/05/2024 -R$             200.495,95 R$           6.535.887,49 

05/02/2024 R$          340.000,00 R$    5.373.478,10 22/03/2024 -R$           179.335,50 R$     5.541.896,19 06/05/2024 R$             280.000,00 R$           6.815.887,49 



FUNCIONÁRIOS

Em abril ocorreram 07 demissões e 02 admissões, enquanto em maio aconteceram 09 admissões e 08 demissões, finalizando o período com 95 funcionários contratados pelo 

regime CLT, sendo que deste total 6 estão afastados. 

De acordo com as Recuperandas, não há funcionários contratados pela modalidade PJ. Destaca-se que desde janeiro/2021 a Stone Wash concentra as atividades do Grupo. Os 

salários e pró-labore foram pagos em dia e INSS e FGTS correntes foram quitados integralmente, porém existem saldos anteriores de encargos em aberto.

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

121 120 122

100 100 103 100 97 97 96 98
93 94

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

FUNCIONÁRIOS

Stone Wash Maccari



FLUXO DE CAIXA (R$) mar/24 abr/24 mai/24

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado do Período -127.746 -189.939 -141.330

Depreciação e Amortização 3.689 4.010 8.893

Resultado ajustado -124.057 -185.929 -132.438

Contas a receber e outros -17.835 -196.215 -28.197

Despesas antecipadas 789 131.199 1.208

Fornecedores -20.104 87.708 -88.792

Salários a pagar -5.603 27.474 5.666

Contas a pagar e provisões 211.662 1.151.971 325.132

Impostos a pagar -8.332 -79.539 11.891

CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS 
ATIVIDADES OPERACIONAIS

36.520 936.668 94.471

Compras de imobilizados -5.500 -906.480 -35.348

CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES 
DE INVESTIMENTO

-5.500 -906.480 -35.348

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Empréstimos Tomados -59.084 -59.084 -59.084

CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES 
DE FINANCIAMENTOS

-59.084 -59.084 -59.084

Aumento (Redução) nas Disponibilidades -28.064 -28.895 40

Disponibilidades - no início do período 61.508 33.444 4.548

Disponibilidades - no final do período 33.444 4.548 4.588

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – FLUXO DE CAIXA JS LAVANDERIA

Atividades Operacionais: em abril o caixa operacional foi positivo em R$ 936,6 mil, 
especialmente pelas contas a pagar (R$ 1,1 milhão) relativo a recebimento de adiantamentos 
de clientes e apropriações de contas a pagar diversas. Os impactos negativos ocorreram pelas 
vendas a prazo (R$ 196,2 mil), adimplência de tributos (R$ 79,5 mil) e resultado do período (R$ 
189,9 mil). Em maio os adiantamentos de clientes e as provisões trabalhistas (R$ 325,1 mil) 
foram as responsáveis pelo resultado operacional positivo de R$ 94,4 mil. Os principais saldos 
negativos se devem ao pagamento de fornecedores (R$ 88,7 mil) e resultado do período (R$ 
141,3 mil).

Atividades de investimento: em abril se refere a aquisição de máquinas e equipamentos de R$ 
906,4 mil junto a EAP Engenharia e automação e Jeanologia Comercial relativo a aquisição de 
um máquina a laser e automação de máquina de lavar. 

No mês de maio compreende a aquisição de máquinas e equipamentos (R$ 31.388,00) junto a 
Eduardo Moacir da Rosa e computadores e periféricos (R$ 3.960,00) com Newcard Indústria e 
comércio Ltda, porém as notas fiscais não foram enviadas impedindo verificar quais bens 
foram adquiridos. 

Atividades de financiamento: as movimentações em ambos os meses se tratam de 
liquidações de operação de desconto de títulos com Gol Securitizadora (R$ 43,1 mil), e com 
GPA Factoring (R$ 15,9 mil) finalizando com caixa negativo. 

Ao final de maio o saldo disponível era de R$ 2.612,72, informação ratificada pelo extrato 
bancário do Bradesco enviado. O montante de R$ 476,36 em caixa, bem como, R$ 1.499,30 em 
aplicações financeiras não foram ratificados. 

O livro razão demonstra que a movimentação do caixa e banco não representa a realidade, 
visto que a contabilidade utiliza manobras com a conta caixa para lançamentos do extrato 
bancário, registrando toda movimentação do banco lançada contra o caixa. A partir daí os 
recebimentos de clientes, entradas de valores de operações de desconto de duplicatas e 
pagamentos de fornecedores, funcionários, despesas operacionais e operações financeiras 
são lançadas na conta do caixa, desta forma, os lançamentos não identificados ficam 
escondidos no caixa e o saldo bancário registrado sempre confere com o extrato bancário. 
Observamos que essa pratica demonstra fragilidade no controle das saídas de recursos.
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Balanço Patrimonial JS Lavanderia mar/24 abr/24 mai/24

Ativo Circulante 272.082 277.462 304.010

Caixa e equivalentes de caixa 33.444 4.548 4.588

Créditos 238.638 272.913 299.422

Ativo Não Circulante 2.457.471 3.390.682 3.417.618

Realizável a longo prazo 1.881.935 1.912.676 1.913.156

Imobilizado 575.536 1.478.006 1.504.461

Total do Ativo 2.729.552 3.668.144 3.721.628

Balanço Patrimonial JS Lavanderia mar/24 abr/24 mai/24

Passivo Circulante 10.629.798 11.803.420 12.042.094

Fornecedores 349.374 437.082 348.290

Obrigações fiscais 1.863.052 1.823.654 1.854.012

Obrigações sociais 104.322 95.072 105.979

Empréstimos e financiamentos 1.498.224 1.439.141 1.380.057

Outras obrigações 5.567.292 6.677.302 6.932.734

Outras provisões 365.263 407.223 476.924

Obrigações trabalhistas 242.187 269.661 275.327

Parcelamento Impostos Contribuições 640.084 654.284 668.770

Passivo Não Circulante 2.609.267 2.564.176 2.520.316

Parcelamento Impostos Contribuições 1.628.569 1.586.821 1.544.492

Débitos trabalhistas a pagar 42.183 38.841 37.310

Fornecedores 339.528 339.528 339.528

Instituições financeiras 591.978 591.978 591.978

Credores RJ Classe IV - Fornecedores 7.008 7.008 7.008

Patrimônio Líquido -10.509.512 -10.699.452 -10.840.782

Capital social 130.000 130.000 130.000

Prejuízos acumulados -10.639.512 -10.829.452 -10.970.782

Total do Passivo 2.729.552 3.668.144 3.721.628

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL JS 
LAVANDERIA

Créditos: compreende clientes, adiantamentos a fornecedores, tributos a compensar e 
adiantamentos a funcionários. A evolução em abril e maio se deve ao maior volume de vendas 
à prazo se comparado com aos recebimentos, com destaque para Confecções Vanelise. 

Estoques: a empresa informou que compra os produtos em função da programação da 
semana e os utiliza no período. O registro contábil não corresponde à realidade, e os insumos 
transitam contabilmente pela conta de estoque para o aproveitamento dos créditos tributários, 
e são baixados na totalidade para o custo, em desencontro com as normas contábeis e fiscais 
vigentes.

Realizável a longo prazo: o grupo é composto por depósitos judiciais e empréstimos com 
partes relacionadas. Os depósitos judiciais tiveram aumento de R$ 6,6 mil em abril e R$ 7,3 mil 
em maio e se referem a depósitos judiciais de um contrato junto ao Banco Pan, com alienação 
da casa do ex sócio Giovany, onde foi solicitado revisional perante a justiça. Ainda, ocorreram 
movimentações relativas a empréstimos entre a JS e a STW holding no montante de R$ 24,1 
mil e R$ 23,1 mil, respectivamente.

Imobilizado:  contempla, principalmente, máquinas e equipamentos (R$ 1,7 milhões). No mês 
de abril as movimentações se devem a aquisição de máquina a laser e automação de 
máquina de lavar de R$ 906,4 mil, e em maio relativo a máquinas/ equipamentos e 
computadores, porém as notas fiscais não foram enviadas impedindo a verificação de quais 
bens foram adquiridos.  

Fornecedores: apresentou acréscimo de 25% em abril e retração de 20% em maio motivado 
